norum cū exercitus robore iuxta promissa Tar-
 peia apertam hosti praeſinitā portulam, simulq;
 ab ea loci custodes excitos, ut quantocyus se per
 auersam portam proriperent ignotam hostibus,
 qui iam arcem occupatam teneant. quibus ela-
 psis Sabinos per apertam portam ingressos arcē
 desertam occupasse: ac mox Tarpeia, ut qua fi-
 dem pacti pro parte sua soluisset, mercedem ob-
 eulisse sacramento debita: Hic rursus Piso qui-
 dam ait, Sabinis paratis aureas armillas puel-
 le tradere, Tarpeiam non ornamenta sed scuta
 postulasse ab eis. Tatio uero simul doli causa in-
 dignationem, simul non uiolande religionis co-
 gitationē obortam. tandem ei uisum, tradenda
 quidem arma puella ut postulauerat, sed ita ne
 acceptis uti posset. ac mox totis uiribus iecisse
 scutum in uirginem, ceterosq; iussos idem face-
 re. ita petitam undiq; Tarpeiam ui & multi-
 tudine inflictorum sibi scutorum confectam esse
 ac obrutam. Fabius autem dolum uiolati pacti
 ad Sabinos retulit. pro auro enim quod Tarpeia
 debebant ex pacto, indignatos mercedis magni-
 tudinem scuta in eam cōiecisse, quasi hac se da-
 turos iurauerint. sed quod necem eius secutū est,
 Pisonis sententię ueritatē astruit. nam & sepul-
 cri honore dignata est ubi cecidit in colle urbis
 sacratissimo, & solennes ei Romani reddūt in-
 scrius, ut Piso in literas retulit: quorum neutrum
 consecuturam fuisse credimus uel à proditis uel
 ab in

ab interfectoꝝ, si occubuisse patriæ prodire:
 immo si quæ superfuissent ossium eius reli-
 quie, refossæ tandem ac dissectæ fuissent, ut hoc
 exemplum alios à tali facinore deterreret in po-
 sterum. Sed de his quisq; ut uolet iudicet. Cæ-
 terum Tatius & Sabini arce munitissima &
 Romanorum apparatus bona parte sine labore
 potiti iam in tuto bellum trahebant. itaq; col-
 latis castris multæ per occasionem alterutius
 partis uelitationes fiebant, magis uirtutis expe-
 rimento quàm quod in totius belli euentum af-
 ferrent momenti aliquid. bis deinde in acie cruen-
 to sed æquo Marte certatum est, quando perte-
 ssi morarum utrisq; placuit totis uiribus decer-
 nere: productiq; à peritissimis ducibus in mediâ
 castrorû planiciem exercitatissimi milites mira-
 edebant facinora, alternis facientes & exci-
 pientes impetum. interimstantes in munitioni-
 bus sublimes spectatores ancipitis certaminis
 & nunc huc nunc illuc inclinantis uictoriæ, rem
 fortiter gerentibus suis militari acclamatione
 accendebant animos: fessos uerò & cedentes ge-
 mitu ac precibus reuocantes in prælium, non si-
 nebant uirtutem prorsus abijcere: atq; ita utriq;
 supra uires durabant in periculis. tandem ex-
 acto die per pugnam dubiam, superuenientibusq;
 tenebris, utriq; in sua castra non inuiti se rece-
 perunt. Postero die sepultis cadaueribus, cura-
 tis saucijs, integrarum copijs suppletis, quo-
 niam

*niam libuit instaurare praelium, eodem quo pri-
 die loco congressi usq; ad noctem pugnaverunt,
 Romanis in utroq; cornu egregie uincensibus.
 praerat autem in dextro ipse Romulus, in sini-
 stro Hetruscus Lucumo. mediam Sabinorum
 aciem unus sustentabat Metius Curtius, qui so-
 lus in causa fuit ne uincensibus cederent, robu-
 stus uir. manuq; promptus, & ob periculorum
 contempum laudatissimus. hic mediam aciem
 curare iussus reiecit sibi oppositos. cumq; uelles
 etiam cornua Sabinorum laborantia iam pe-
 demq; referentia restitueret in integrum, cohor-
 tatus suos instabat hosti fugienti & petenti por-
 tas turbatis ordinibus, ita ut Romulum coactio
 semiperfectam uictoriam relinquere, contra ui-
 etricem hostium partem auerteret. sic Sabinis
 hac parte leuatis tanto aduersario, rursus pu-
 gna aequata est, & in Curtianos auersus totus
 impetus. quem Sabini excipientes acriter resti-
 terunt aliquandiu: dein ex aduerso confluenti-
 bus impares, sensim pedem referebant in castra,
 extremum agmen tutante Metio, ne fuga or-
 dines confunderet. is enim resistebat inuehenti se
 Romulo. unde inter ipsos duces egregium certam-
 en commissum est. sed cum iam ex anguis te-
 lisq; confixus Curtius paulatim retrocederet, in
 paludem caenosam delatus est: quam cum nec
 deuitare cinctus hostibus posset, nec traicere
 pra aqua in limo stagnante, armatus in eam
 m sese*

sese coniecit. Romulus superuacuum ratus per
 paludem persequi periturum in uoragine, in
 alios Sabinos uertit impetum. ille uerò agre tan
 dem è palude cum armis eluctatus est & intra
 uallum reductus. Locus is iam terra congesta
 repletus est, adhuc tamen ex illo casu uocatur
 Lacus Curtius, Romani fori medius illium firè
 occupans. Romulus uerò ceteros persequens usq;
 Capitolium, & sperans se iam posse arcem ca
 pere, præter alia uulnera saxo è superiore loco
 in caput grauiter ictus semimortuus à proxi
 mis relatus est intra mœnia. ibi Romani nõ com
 parente duce territi in dextro cornu terga uer
 tunt. sinistrum aliquandiu restitit, Lucumone
 clarissimo duce pugnam ciente tam uoce quàm
 manu, donec & ipse inuectus in medios Sabi
 nos per latus eraiectus cecidit. cum uerò uniuersis
 fugientibus. Sabinos audacius persequentes
 usq; mœnia, iamq; portis proximos, repressit
 erumpens cum Romulo globus iuuenum, quos
 rex ad custodiam Urbis reliquerat. iam enim
 se recollegerat ex uulnere. quo succurrente quan
 tum poterat, confestim mutata est fortuna par
 tium. qui enim modo fugiebant, ut ducem suum
 ex insperato uiderunt, receptis è recenti metu
 animis, ordinibusq; instauratis, sine mora ma
 nus conseruerunt cum instantibus: & qui in
 clusi mœnibus nullum remedium putabant
 quin si capta urbe nonirent in potestatem ho
 stium.

stium, ad tam repentinam & inopinatam mu-
 tationem de salute sua cogitare cœperunt. erat
 autem hosti procliuus receptus in castra, è su-
 periore loco per uiam cauam refugienti, multiq;
 in ea fuga desiderati sunt. Hunc habuit ille dies
 euentum dubij certaminis, quod post inopinatos
 partium casus uergente demum sole diremptū
 est. sequentibus uerò diebus Sabini consulta-
 bant, uerum uastato quantum possent hostili
 agro reducenda essent domum copia: an perse-
 uerandum in bello accitis recētilus, donec præ-
 clarum ei finem imponerent. Durum enim erat
 uel abire infecto negotio, uel manere non succe-
 dente ut sperauerant. Quodsi descenderetur in
 colloquium, qui solus restare uidebatur hone-
 stus belli exitus, id uerò sibi æque ac Romanis
 existimabant conducibile. Romani quoq; non
 minus, immo magis etiam quā Sabini, consilio-
 rum erant inopes, incerti quid facerent. nam
 neq; retinere mulieres placebat neque reddere:
 quòd alterum uideretur nihil aliud quā confes-
 sio uictos se esse & ad quaslibet condiciones
 accipiendas obnoxios: alterum multas miseras
 eos inspectare cogret, agrorum uastationem &
 inuēntis fortissimè quotidianos interitus. quod
 si priores mentionem fecissent amicitie, nihil
 æquum à Sabinis sperabant, ea maxime de cau-
 sa, quòd qui se potiores existimant, non tam mo-
 deratis conditionibus aduersarios demereri stu-
 diant.

deant. quàm iniquis premere. Inter has cogitationes partium, dum neutris uel pugnae initium uel pacis mentionem facere audentibus tempus scribitur, Romanorum uxores Sabini generis propter quas bellum exortum fuerat, cœtu facto absq; uiris arbitris inter se collocata, decreuerunt utrosq; inuitare ad fœdera, suasu Hersilia non obscuro inter Sabinos loco natae foeminae. hunc quidam aiunt iam nuptam inter ceteras puellus raptam pro uirgine: grauiiores autores iradunt eam sua sponte māsisse in urbe cum filia raptâ, ut quæ unica illi fuerit. quod consilium postquam uniuersarum communi sententiâ comprobatū est, regium senatū adeunt: & post acceptâ dicendi copiâ oratione proluxa cū patribus conscriptis agunt, ut sibi bona ipsorum uenia cognatos suos adire liceat, affirmantes se certam spem concepisse cōciliandæ inter duas gentes amicitiae. His auditis in concilio rex & ceteri uehementer gauisi sunt, censentes solum hunc superesse perplexis rebus exitū: factumq; est senatusconsultum, ut quotquot Sabinae haberent prolem, his domi penes maritos relictis pueris liceat legationem ad suos populares suscipere. quod si quæ matres sint plurium, hæc partem eorum aliquam secum ducant, & dente operan ut duo populi cōeant in amicitiam. post hæc exeunt lugubri habitu, quædam etiam ducentes secū infantulos. ut uerò in castra Sabinorū uentum

uentum est, cum lamentis accidētes omnibus ad genua, magnam miserationem mouerunt inspectantibus, nemine sibi temperante à lachrymis. moxq; admissus in concilium iubente rege causam aduentus dicere, autor huius consilij legationisq; princeps *Hersilia longa* & ad mouendos affectus composita deprecatione ad pacem uiris sui respectu impetrandam usa est, quandoquidē ipse belli suscipiendi causa fuissent: cuius conditiones, quod utrisq; bonum sit & commodum, ex communi ducum statuerentur arbitrio. oratione finita prociderunt uniuersæ cum pueris ad regis genua, nec surrexerunt nisi subleuata à suis, equa omnia quantum in se esset pollicentibus. ac mox cum iussissent eas excedere, consultatione inter se habita, decreuerunt de reconciliatione agere: interpositisq; primùm inducys, paulò post fœdus inter reges ictum est, & iureiurando firmatum, his pacis legibus: ut in urbe regnarent pari potestate honoreq; *Romulus* ac *Tatius*, & ut ea deductum à conditore seruaret uocabulum, ciues uerò in uniuersum à *Tatij* patria *Quirites* denominarentur. *Sabinis* ius ciuitatis *Romane* ut daretur quicumq; id cuperent, utq; hi communicatis utrinq; sacris reciperentur in tribus & curias. Sic ante aras icto fœdere circa mediam sacram uiam permixti se inuicem consalutauerunt. Dimissis deinde cum suis copijs ducibus cæteris, *Tatius* rex cum

m s tribus

eribus illustrissimis uiris Rome habitaturus substitit: hi posteritatem honoratam post se reliquerunt, *Volesus Valerius, Tallus* cognomine *Tyrannus*, & *Metius Curtius* qui paludē armatus euaserat, cum quibus cognati & clientes manserunt non pauciores indigenis. iamq; ordinatis rebus usum est regibus, quando plebeia multitudo non parum creuisset, duplicare patriciorum numerum, allectis in eum ordinem è nouorum incolarum numero illustrissimis familijs, & ex his quoq; patricijs centum selecti suffragio curiarum ascripti sunt ad ueterem senatorum numerum. id quod uno consensu omnes Romanae historiae conditores produnt, pauci tantū de numero ascriptorum uariant, uon C. sed L. in senatum fuisse allectos. De honoribus item, quos mulieribus reges concesserunt ob nauatam in eis reconciliandis operam, non inter omnes Romanos scriptores conuenit. Sunt enim qui scribant eas et donis multis magnisq; remuneratas à regibus, & triginta quas diximus curias accepisse illarum nomina, quòd totidem in legatione fuerint. Sed *Trentius Varro* hac parte dissentit à reliquis, asserens, iampridem curijs nomina imposuisse Romulum, cum primū distribueret multitudinē, partim à ducibus, partim à ueteribus patrijs: nec in legationē profectas triginta, sed deptis tribus x x x. supra quingētas: nec putat uerisimile, reges nulla ratione tot mulierum